[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации Муниципального образования

город Ирбит

от 02 октября  2017 года № 1752

г. Ирбит

Об утверждении Правил использования водных объектов общего
пользования, расположенных на территории Муниципального образования город Ирбит, для личных и бытовых нужд
В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь п. 36 статьи 6 и п. 55 статьи 30 Устава Муниципального образования город Ирбит, на основании протеста Ирбитской межрайонной прокуратуры от 31.03.2017 № 1-150в-2017, администрация Муниципального образования город Ирбит
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Муниципального образования город Ирбит, для личных и бытовых нужд (прилагаются).
2. Постановление главы Муниципального образования город Ирбит от 13 ноября 2008 года № 1910 «Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Муниципального образования город Ирбит, для личных и бытовых нужд» в редакции постановления администрации Муниципального образования город Ирбит от 8 июля 2014 года № 1187 признать утратившим силу.
3.Отделу организационной работы и документообеспечения  администрации Муниципального образования город Ирбит И.В. Панкрашкиной

организовать размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Муниципального образования город Ирбит, опубликовать в общественно-политической газете «Восход».

4.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Муниципального образования город Ирбит С.С. Лобанова.

Исполняющий полномочия главы

Муниципального образования город Ирбит                                     Н.В. Юдин
Приложение
к постановлению администрации

Муниципального образования

город Ирбит
от 02 октября 2017 года  № 1752
Правила

использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Муниципального образования город Ирбит,
для личных и бытовых нужд
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящие Правила определяют условия и требования к использованию водных объектов общего пользования, расположенных на территории Муниципального образования город Ирбит, для личных и бытовых нужд, а также порядок информирования населения об ограничениях использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Муниципального образования город Ирбит.

Требования настоящих Правил обязательны для исполнения всеми физическими лицами независимо от гражданства, проживающими и/или временно пребывающими на территории Муниципального образования город Ирбит, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность на территории Муниципального образования город Ирбит.

1.2. Использование водных объектов общего пользования, расположенных на территории Муниципального образования город Ирбит, для личных и бытовых нужд осуществляется наряду с настоящими Правилами в соответствии с требованиями Водного кодекса Российской Федерации, законодательства Российской Федерации в области охраны окружающей среды, о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, о животном мире, о рыболовстве и сохранении водных биоресурсов.
2. ОСНО ВНЫЕ ПОНЯТИЯ

2.1. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах:
1) водные ресурсы - поверхностные и подземные воды, которые находятся в водных объектах и используются или могут быть использованы;
2) водный объект - природный или искусственный водоем, водоток либо иной объект, постоянное или временное сосредоточение вод в котором имеет характерные формы и признаки водного режима;

3) водный объект общего пользования - поверхностный водный объект, находящийся в государственной или муниципальной собственности, доступный для бесплатного использования гражданами для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено законодательством;

4) поверхностный водный объект - река, ручей, канал, озеро, пруд, водохранилище, обводненный карьер, болото, родник;
5) водопользователь - физическое лицо или юридическое лицо, которым предоставлено право пользования водным объектом;

6) береговая полоса - полоса земли вдоль береговой линии (границы водного объекта) водного объекта предназначена для общего пользования;
7) водоохранная зона - территория, которая примыкает к береговой линии (границам водного объекта) морей, рек, ручьев, каналов, озер, водохранилищ и на которой устанавливается специальный режим осуществления хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения загрязнения, засорения, заиления указанных водных объектов и истощения их вод, а также сохранения среды обитания водных биологических ресурсов и других объектов растительного и животного мира;

8) прибрежная защитная полоса - часть водоохранной зоны, территория которой непосредственно примыкает к водному объекту, на которой в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации вводятся дополнительные ограничения хозяйственной и иной деятельности;

9) маломерные суда - самоходные суда валовой вместимостью менее 80 регистровых тонн с главными двигателями мощностью менее 55 киловатт (75 лошадиных сил) или с подвесными моторами независимо от мощности; парусные несамоходные суда валовой вместимостью менее 80 регистровых тонн, а также иные несамоходные суда (гребные лодки грузоподъемностью 100 и более килограммов, байдарки грузоподъемностью 150 и более килограммов и надувные суда грузоподъемностью 225 и более килограммов).

3. УСЛОВИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ
ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

3.1. Каждый гражданин вправе иметь доступ к водным объектам общего пользования и бесплатно использовать водные объекты для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено Водным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами.

3.2. Полоса земли вдоль береговой линии (границы водного объекта) водного объекта общего пользования (береговая полоса) предназначается для общего пользования.

3.3. Каждый гражданин вправе пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой водных объектов общего пользования для передвижения и пребывания около них, в том числе для осуществления любительского и спортивного рыболовства и причаливания плавучих средств.

3.4. Использование водных объектов общего пользования для целей, не связанных с удовлетворением личных и бытовых нужд, осуществляется на основании договоров водопользования или решений о предоставлении водных объектов в пользование, если иное не предусмотрено Водным кодексом Российской Федерации.
3.5. Водные объекты общего пользования, расположенные на территории Муниципального образования город Ирбит, используются гражданами в целях удовлетворения личных и бытовых нужд, а именно:

-  любительского и спортивного рыболовства;

- купания и плавания на маломерных судах, иных технических средствах, предназначенных для отдыха на водных объектах;
- для забора водных ресурсов для хозяйственно-бытового водоснабжения, в том числе полива садовых, огородных, дачных земельных участков, ведения личного подсобного хозяйства, а также водопоя домашних и сельскохозяйственных животных;

- отдыха, туризма, занятий спортом и удовлетворения иных личных и бытовых нужд.
3.6. Пользование маломерными судами осуществляется в соответствии с Правилами пользования водными объектами, расположенными на территории Свердловской области, для плавания на маломерных судах, утвержденными Постановлением Правительства Свердловской области от 14.09.2007 № 913-ПП.

3.7. Использование водных объектов общего пользования для целей рыболовства и охоты осуществляется в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, законодательством Российской Федерации о рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов и законодательством Российской Федерации о животном мире.
3.8. При использовании водных объектов общего пользования, расположенных на территории Муниципального образования город Ирбит, для личных и бытовых нужд граждане обязаны бережно относиться к окружающей среде, соблюдать установленный особый режим охраны водных объектов, а также соблюдать меры личной безопасности.

3.9. При использовании водных объектов общего пользования, расположенных на территории Муниципального образования город Ирбит, физические лица, юридические лица и индивидуальные предприниматели обязаны:

- соблюдать настоящие Правила;

- выполнять предписания должностных лиц, осуществляющих государственный контроль и надзор за использованием и охраной водных объектов, а также должностных лиц, осуществляющих муниципальный контроль;

- выполнять требования, установленные Водным кодексом Российской Федерации, законодательством Российской Федерации в области охраны окружающей среды, законами Российской Федерации о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, животном мире, рыболовстве и сохранении водных биоресурсов.
4. ВОДООХРАННЫЕ ЗОНЫ И ПРИБРЕЖНЫЕ ПОЛОСЫ

4.1. Водоохранными зонами являются территории, которые примыкают к береговой линии (границам водного объекта) рек, ручьев, каналов, озер, водохранилищ и на которых устанавливается специальный режим осуществления хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения загрязнения, засорения, заиления указанных водных объектов и истощения их вод, а также сохранения среды обитания водных биологических ресурсов и других объектов животного и растительного мира.
4.2. В границах водоохранных зон устанавливаются прибрежные защитные полосы, на территориях которых вводятся дополнительные ограничения хозяйственной и иной деятельности.

4.3. Ширина водоохранной зоны рек, ручьев, каналов, озер, водохранилищ и ширина их прибрежной защитной полосы за пределами территорий городов и других поселений устанавливаются от соответствующей береговой линии.

4.4. Ширина водоохранной зоны рек или ручьев устанавливается от их истока для рек или ручьев протяженностью:

1) до 10 км - в размере 50 м;

2) от 10 до 50 км - в размере 100 м;

3) от 50 км и более - в размере 200 м.

4.5. Для реки, ручья протяженностью менее десяти километров от истока до устья водоохранная зона совпадает с прибрежной защитной полосой. Радиус водоохранной зоны для истоков реки, ручья устанавливается в размере пятидесяти метров.

4.6. Ширина водоохранной зоны озера, водохранилища, за исключением озера, расположенного внутри болота, или озера, водохранилища с акваторией менее 0,5 квадратного километра, устанавливается в размере пятидесяти метров.

4.7. Водоохранные зоны рек, их частей, помещенных в закрытые коллекторы, не устанавливаются.

4.8. Ширина прибрежной защитной полосы устанавливается в зависимости от уклона берега водного объекта и составляет тридцать метров для обратного или нулевого уклона, сорок метров для уклона до трех градусов и пятьдесят метров для уклона три и более градуса.

4.9. Для расположенных в границах болот проточных и сточных озер и соответствующих водотоков ширина прибрежной защитной полосы устанавливается в размере пятидесяти метров.

4.10. Ширина прибрежной защитной полосы озера, водохранилища, имеющих особо ценное рыбохозяйственное значение (места нереста, нагула, зимовки рыб и других водных биологических ресурсов), устанавливается в размере двухсот метров независимо от уклона прилегающих земель.

4.11. На территориях поселений при наличии ливневой канализации и набережных границы прибрежных защитных полос совпадают с парапетами набережных. Ширина водоохранной зоны на таких территориях устанавливается от парапета набережной. При отсутствии набережной ширина водоохранной зоны, прибрежной защитной полосы измеряется от береговой линии.
5. ОГРАНИЧЕНИЯ В ИСПОЛЬЗОВАНИИ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ, ИХ ВОДООХРАННЫХ ЗОН И ПРИБРЕЖНЫХ ЗАЩИТНЫХ ПОЛОС

5.1. На водных объектах общего пользования запрещается:

1) массовое организованное купание детей в не приспособленных для этого местах, плавание на не приспособленных для этого средствах (предметах);

2) купание в местах, где выставлены специальные информационные знаки с предупреждениями и запрещающими надписями;

3) стирка, а также купание домашних животных в местах, отведенных для купания людей, и выше их по течению до 500 м;

4) мойка автотранспортных средств и другой техники в водных объектах и на их береговой полосе;

5) складирование бытового и строительного мусора, нефтепродуктов, минеральных удобрений и ядохимикатов, снега и сколов льда и других отходов бытового и промышленного происхождения;

6) занятие береговой полосы водного объекта, а также размещение в ее пределах устройств и сооружений, ограничивающих свободный доступ граждан к водному объекту;

7) распивать спиртные напитки, купаться в состоянии алкогольного опьянения;

8) заходить под мотором или парусом и маневрировать на акваториях (участках водных объектов) пляжей, купален, других мест купания и массового отдыха населения на водоемах;

9) приближаться на гидроциклах (водных мотоциклах) на расстояние менее 50 метров к купающимся, а также к границам заплыва на пляжах и других мест купания;

10) снятие и самовольная установка оборудования и средств обозначения участков водных объектов;

11) размещение на водных объектах и на территории их водоохранных зон и прибрежных защитных полос устройств, сооружений и оборудования, которое приводит к загрязнению и засорению водных объектов;

12) совершать иные действия, угрожающие жизни и здоровью людей и наносящие вред окружающей среде.

13) на водных объектах могут быть установлены иные запреты и ограничения в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Свердловской области.

5.2. В границах водоохранных зон запрещается:
1) использование сточных вод в целях регулирования плодородия почв;

2) размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, пунктов захоронения радиоактивных отходов;

3) осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами;

4) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;

5) размещение автозаправочных станций, складов горюче-смазочных материалов (за исключением случаев, если автозаправочные станции, склады горюче-смазочных материалов размещены на территориях портов, судостроительных и судоремонтных организаций, инфраструктуры внутренних водных путей при условии соблюдения требований законодательства в области охраны окружающей среды и настоящего Кодекса), станций технического обслуживания, используемых для технического осмотра и ремонта транспортных средств, осуществление мойки транспортных средств;

6) размещение специализированных хранилищ пестицидов и агрохимикатов, применение пестицидов и агрохимикатов;

7)  сброс сточных, в том числе дренажных, вод;

8) разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых (за исключением случаев, если разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых осуществляются пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу иных видов полезных ископаемых, в границах предоставленных им в соответствии с законодательством Российской Федерации о недрах горных отводов и (или) геологических отводов на основании утвержденного технического проекта в соответствии со статьей 19.1 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах»).

5.3. В границах прибрежных защитных полос наряду с установленными пунктом 5.2. настоящих Правил ограничениями запрещается:

1) распашка земель;

2) размещение отвалов размываемых грунтов;

3)выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн.

5.4. Закрепление на местности границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос специальными информационными знаками осуществляется в соответствии с земельным законодательством.

6. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ГРАЖДАНАМ ИНФОРМАЦИИ
ОБ ОГРАНИЧЕНИЯХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

6.1. Предоставление гражданам информации об ограничениях использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Муниципального образования город Ирбит, для личных и бытовых нужд осуществляется администрацией Муниципального образования город Ирбит или водопользователями:

1) посредством распространения информации в общественно-политической газете «Восход» и размещения на официальном сайте администрации Муниципального образования город Ирбит (моirbit.ru);

2) посредством установки специальных информационных знаков, указателей, плакатов и транспарантов;

3)  иные способы предоставления информации.
7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ ПРАВИЛ

Использование водных объектов общего пользования, расположенных на территории Муниципального образования город Ирбит, для личных и бытовых нужд с нарушением требований настоящих Правил влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и Свердловской области.